Sec<sup>o</sup> contra obicitur quarto: q<sup>o</sup> h<sup>o</sup> e<sup>o</sup> evidens conseq.  
aliq<sup>o</sup> obid e<sup>o</sup> creditibile fidei divina & e<sup>o</sup> verum, nam fides divina n<sup>o</sup>  
p<sup>o</sup> credere nisi verum & si hoc mysterium proponitur evidententer ut  
creditibile fidei divina evidens e<sup>o</sup> verum. R<sup>o</sup> concedendo totum,  
negando t<sup>o</sup> q<sup>o</sup> supponit obiecto scilicet mysteria h<sup>o</sup> cognosci a  
nobis evidententer, ee creditibilia fidei divina, quomodo. & cognoscatur  
evidenter creditibilia in ordine ad fidem divinam, n<sup>o</sup> t<sup>o</sup> veram evi-  
dentem p<sup>o</sup> dari fidem divinam & infusam, solum ergo cognoscimus  
eum =

evidenter mysteria illa taliter proponi et prudenter poimq co-  
nari quantum e ex nobis qd. videndum firmiter illa. e. ubi illa  
hasitate providendo, ab hoc qd. hui assensu eliciendo ut virtus  
naa vel per fidem infusam, hoc e. ignorans.

Quarto objici qd. qd. si sola credibilitas cognoscitur  
evidenter, e. n. veritas obli in se. Veritas obli pro illo priori solum  
cognoscitur probabiliter. Et apparet etiam, probabilitas oppositi obli  
Et in illo instanti h. et haberi assensu fieri certu, si potu e. certo  
assentiri a hui obli, si in eodem instanti regli vidio oppositum  
illu e. probabile. Et in illo instanti quo elicio actum fieri me n.  
assentiri probabiliter obli contrario, licet tunc appareat in eo aliqua  
incluere probabilitas radicalis. pro quo adverte apperere infirmi  
motiva ad credendum obli fieri atq. etiam ad oppositum, cum hoc th.  
discrimine, qd. motiva ad obli fieri licet n. habeat vim ad illud ori-  
enter ostendendum, hnt in vim ad ostendendum evidentius qd. vo-  
luntas presentissima se imperare assensum excludente motu formi-  
tatem que nati pot. ex motu contrario. at vero motiva con-  
traria ad summum hnt vim ad hoc ut voluntas imprudenter ope-  
rans pot. imperare assensum ex illis motivis. hoc ergo suggi-  
rito antequam illecty ex motu contrario assentiatur oppositi  
e. frante tota representatio motorum utriusq. partis, voluntas  
imperat assensum fieri certum e. simul prohibet formidinem, si que-  
ram sit, eo qua proire pot. illo instanti ex motu contrario, qua-  
re in illo instanti quo elicitur fieri assensu h. e. formido actualis  
pro hoc obli contrario nec assensu probabilis illu, sed solum et mo-  
tiva que nisi comburentur pot. generare formidinem, e. que  
si voluntas emaneret pot. generale assensum obli contrario, e.  
in hoc uniu. diebus apparet in illo instanti imprudentem quan-  
dam credibilitatem radicalem obli contrario, id e. motus, quo ex  
imprudenti voluntate pot. generare assensum obli contrario. cum  
hnt h. imprudenti credibilitate radicali obli contrario hnt bene et  
tenax fieri adhaerens firmiter suo obli e. cohibens per modum  
ad credibilitatem formalem que oriri pot. pro h. obli contrario ex  
motu contrario.

Ultimo objici qd. si apparet, sola probabilitate obli  
se illecty ex imperio voluntatis assentiri obli ubi formidine,  
cur etiam licet n. appareat evidentius sed solum probabiliter  
credibilitas obli, si poterit voluntas prudenter imperare assensum  
certum e. sine illa formidine. Ad totam repugnantiam processum  
ex supra dictis, qd. si n. apparet evidentius credibilitas quandoque  
imperaret

imperaret voluntas n̄ potest cogere ad intellectum ad assensendum ex 55.  
 obligatio e necessitate, semper e. maneret licitus e voluntarius  
 dicens, tunc cum est etiam probabile n̄ e illud ob̄i. presentor exe-  
 nibi, at vero posita evidētia credibilitatis hiet ob̄i. contrarium  
 maneat impudenter credibile modo explicati, p̄ intellectus ea volun-  
 tati impetio elere assensum firmum e obligatorium, n̄ e. apparet  
 via ad presentor e licit. dissentiendum p̄nc. ob̄i. quāt. de boni non  
 diare pro illo priori apparet solum probabilitatem ob̄i. fieri, sed  
 apparet solus certitudinem r̄ocalem illius, hoc e, taliter proponi  
 ut sit dignum fidei existente. om̄i firmidmem.

Quia doctrinam praedictam dubitari et primo: ex  
 hoc, videtur eideque credibilitatis ob̄i. p̄ actus eliciti a fidei  
 affirmant nonnulli ducti auctoritate. S. Thoma art. 2. ad 3. q̄. ut ait  
 Summus fidei facere videtur ea que creduntur. verius tñ e hoc iudi-  
 cum n̄ e actum fidei. ita docet Vega, Capreolus, e Gabriel, quos  
 affert e sequitur Suarez in presentor disp. 14. sect. 6. Probant aliqui:  
 q̄. huiusmodi credentium manet in heretico volente credere, ob̄i.  
 fidei, q̄. tñ ipse cognoscit obligacōem illa p̄cedenti seu ille e p̄ceden-  
 ter credibilis. Et cum hereticus n̄ h̄t habitum fidei in se ipso ille actus  
 n̄ elicitur ab habitu fidei. Verum hoc arḡ. n̄ e efficax, q̄. in hereti-  
 co nullo manet habitus supernaturalis, e tñ videndum illud, licet n̄ p̄cedat  
 ab habitu fidei, sed p̄cedere ab aliquo habitu naturali, q̄. e actus  
 naturalis, et infra videt̄. Et ocl. fatetur debent̄ indignum illud in  
 heretico elici per auxilium actuale, intrinsecum, vel extrinsecum,  
 licet ex n̄a. huius potest elici ab habitu. Melius ergo p̄t̄ ex  
 maxima diversitate ob̄i. fidei, nam iudicium illud n̄ attingit ob̄i.  
 fidei licet, nec sit pro motivo reusacōem Dei ad auerendam credibi-  
 litatem rerum fidei, sed illam credibilitatem seu honestatem credendi  
 cognoscit evidenter sine ex terminis ipse per remonstracōem reusacōem  
 e nullo modo pertinet ad fidem cum h̄t alius aliud ob̄i. fidei diver-  
 sum. et quem vero habitum pertineat, ean ut iudicium naturale,  
 hincis sup̄t̄. sequenti.

Quo dubitari et: an ille qui credit se reuelacōem  
 ubi in mente factam debet habere evidētia ipsius reuelacōis,  
 an sufficiat habere evidētia solus credibilitatis, sicut quod d̄o  
 credit se reuelacōem p̄ncipem? Aliqui dicunt om̄i fidem debere  
 tantum in n̄i reuelacōi alicui evidenter facta, quare nos credimus  
 se reuelacōem n̄ nobis sed alicui factam quibz evidens fuit, ille vero  
 si crederet se reuelacōem propriam deberet habere evidētia  
 illius.

# DISPUTATIO III.

56.

## De actu Fidei.

Postquam epimas de fidei octo fidei & macti, qua disputatioes cories  
et tam actus quam habitus, sequatur agere de actu in generali,  
de quo S. Thomas q. 2. per 30 articulos quibus agit de natura huius  
actus, de eius necessitate, de obligatione, & de merito ipsius.

## SECTIO I.

Utrum actus Fidei sit certior omni alio assensu?

Supponimus verum fidei actum esse verum, quod disputatioe precedenti  
probatum est. Supponimus etiam verum fidei actum esse certum,  
quod ad minus probant testimonia scripturae & P. infra adducta,  
& huc Durandus disp. 26. q. 2. videtur propriam esse & perfectam  
certitudinem negare, ille tamen aliter de certitudine loquitur,  
quae magis videtur in significande certitudinis quam in re ipsa  
errare. Ratio. a. nunc etiam debet ex duentis circa conceptum  
certitudinis.

Difficultas est: an fides superet in certitudine alios  
actus intellectus, de quo S. Thomas infra q. 2. art. 2. Prima sententia  
negat fidem esse certioram simpliciter quam sciam. hac tribuitur  
Durando ubi supra & Salmanso q. 3. qui ducunt fidem intensivae  
& extensivae esse minus certam quam sciam. Extensivae quidem,  
quia fides solum habet certitudinem adhesionis, sola vero habet certitudi-  
nem evidentiae & adhesionis. Intensive a. quia illa est intensive  
certior quod magis repugnat dubitationi, sed magis repugnat dubium  
sciam quam fides, fides enim comparatur secum aliquos motus solum  
inhiberatos dubitationis & sciam est fide intensive certior.

Solutio tamen est vera videtur docet fidem esse simpliciter certio-  
rem quam omnem sciam humanam, ita S. Thomas ubi supra ubi eius  
interpretes & alii quos referunt & sequuntur Valentia q. 4. dubio quarto  
& Barre, in pract. disp. 6. q. 2. sect. 5. num. 30. Ita primo: ex modo  
loquendo sacra scriptura, ubi semper cum emphasi loquitur de  
certi =

certitudine fidei. Dea Petri 7: habemus firmiorem propheticum  
sermonem, comparat. a. prophetiam cum visione, oculorum. Lu. ca.  
21: Celum & terra transibunt verba. a. mea n̄ transibunt, quasi  
dicat, ut aliqua expheant: sicut Philosophia deficiat in colatum in  
corruptione, ascendat, verba mea n̄ deficiunt. imo Jois 5: si testi-  
monium horum accipimus, sed in gratiam Dei manet, & saluti saepe.  
item ex Patribus eodem modo fidei certitudinem praeferebantibus.  
Augustinus 7. Confessionum cap. 30: factus, inquit, dubitarem vivere  
me, quam ee. veritatem quam audivi in corde. Basilii expositione  
in psal. 115: fides supra rationales methodos firmam ad ascensionem tra-  
hens. Hieronymus homil. 32. in epistolam ad hebr. fides dei n̄ est nisi  
cum circa ea quae n̄ videntur a multis, quam circa ea quae videntur  
certitudinem quis habuerit. idem homilia 9. in epistolam ad Colos. & rom.  
& in epistolam ad Rom. & rom. x. in festo Pentecostes. Origenes hom.  
5. in Genesi. Bernardus epist. 130. Richardus de S. Victore, j. d. Tri-  
nitatis cap. 22. potest, inquit, veraciter fideles sumus nihil cogi-  
tantes, quam qd fide credimus, item h̄t Dionysius, Ambrosius, Hiero-  
nimus & alii a Galentia, ubi supra.

Et haec sententia non confirmatur, discernant aliqui fidem  
si cum vera comparantur ee quidem certiores secundum se, & in quoad  
nos, quam distinctionem n̄, ut sonat, accipiamus merito eam im-  
pugnans Durandus & alij, qd in primis Petrus n̄ loquitur de aliqua  
fide, adducto, sed de fide quam habemus & prout in notis e. dicitur.  
In fidei secundum se ee certior, & repugnat n̄ reddere nos certiores  
gloriam nobis vitur, qd ois actus illectus, concitat illectio suam  
effectum formalem, prout repugnat patri actum dilectionis Dei super  
oia in voluntate, & voluntatem n̄ dirigere Deum super oia.

Alii dicunt sciam habere maiorem certitudinem evidentia,  
quam vero maiorem certitudinem voluntatis, verum  
adhuc rehat difficultas, nam certitudo propria n̄ e in voluntate sed  
in illectu. Sic aliquid fidei ee certiores ex parte obij, sciam vero  
ex parte obij, qd facile subiectum dubitare cum fide quam cum  
scia, at vero obij fidei magis necessarium e quam obij sciam, magis  
e. necessarium e Deum n̄ mentiri, quam hominem ee alio ratione, &  
Deo magis necessarium e actum fidei ee verum quam actum sciam.  
Sed res hoc placet, qd sicut Deus magis necessario ee verus  
quam homo alio ratione, actus n̄ fit magis necessarium ee a verum  
actum fidei quam actum sciam, qd alio r̄tate fidei sit verus n̄  
solum requiritur Deum n̄ mentiri, sed etiam qd Deus hoc obij  
revelavit, & actus fidei respiciat evidenter veram revelationem Dei  
n̄ e.

h' e a magis necessarium Deum revelare humanam q' hinc ce-  
 tum fidei respicere etrahiter veram revelationem Dei, quam homin' e'  
 alia r'ale, tam necessaria e'. e' e' h'is quam e' h'is actus  
 fidei & h' e magis necessarium hunc actum fidei e' verum quam istud  
 quo cognoscitur e' h'is. item si hec maior certitudo fidei im-  
 p'entit ip'am ex maiori necessitate h'is & tam certy e' acty n'alis  
 per Philosophus affirmat Deum existeri, quam actus fidei, tam nec-  
 cessarium e' q' obte illy actus quam istius.

It' igitur hac cories sentia probetur supponendum in pri-  
 mis e' quid illigam n'ore certitudinis, in quo q'missis alijs sententijs bre-  
 viter ostendendum e' q' probari etiam in libris de h'is, certitudinem  
 cognitionis nos includere, videlicet necessarium e' q' certitudinem  
 eam veritate, e' ad hanc om' formam ex parte illeq' ad obte. itaq' cog-  
 nitio certa e' q' ip'sa h'is repugnantiam intrinsecam cum falsitate sine  
 hoc pronat ex eo q' obte h'is p' aliter se habere, sine ex eo q' cognitio  
 it' clara, sine ex alio e' p' h'is. h'is item ille cognitio ex eo firmam  
 adhesionem ad obte existens om' formidinem actualem ad illectum  
 e' quilibet ex his duob' cognitionibus dependere, n' dicitur cognitio  
 certa, nam h'et assensy probatur de r'acibilitate h'is h' p' h' e'  
 falsus, h' e' certy, q' n' adheret firmiter obte sed cum formidine. e' e'  
 contra assensy erroris quo sine formidine, adheret aliquis firmi-  
 ter nus errori h' e' certy, q' n' h'is necessariam connexionem cum veritate.  
 ex quo etiam fit certitudinem propria loquendo n' tam se habere ex  
 parte obte quam ex parte illeq', obte e'. in se neg e' certum neg in se-  
 tum n' d' e' n'om' n'ale n' d' agere qui proprie dicitur certus q' p'  
 p' h'et'as conditiones quas h'is, vel inestus q' illarum defectum.  
 hoc supposito quari p' an assensy fidei certior sit quam scire, vel  
 se maiorem connexionem cum veritate, vel q' firmiorem adhe-  
 sionem quam h'is ad n'um obte.